Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Bakalářská práce

Řízení lidských zdrojů v jaderné elektrárně

Vypracovala: Barbora Bazgierová

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Vrchota, Ph.D.

České Budějovice 2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s

§ 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své

bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

……..……………………………………………

Barbora Bazgierová

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu bakalářské práce panu inženýru Jaroslavu

Vrchotovi, Ph.D. za cenné rady, skvělé vedení a velkou trpělivost při zpracování této

práce. Dále bych ráda poděkovala zaměstnancům firmy ČEZ ENERGOSERVIS spol.

s.r.o. za poskytnutí některých interních dokumentací, které mi pomohli lépe pochopit

fungování celé firmy.

1

OBSAH

1 Úvod .......................................................................................................................... 3

2 Přehled řešené problematiky ..................................................................................... 4

2.1 Cíle a úkoly ŘLZ ................................................................................................ 4

2.1.1 Cíle .............................................................................................................. 4

2.1.2 Úkoly .......................................................................................................... 5

3.1 Modely a podoby řízení lidských zdrojů ............................................................ 7

2.1.3 Model shody/matching model .................................................................... 7

2.1.4 Model 5p/The 5-P model ............................................................................ 7

2.1.5 Tvrdá podoba řízení lidských zdrojů/hard model HRM ............................. 8

2.1.6 Měkká podoba řízení lidských zdrojů/soft model HRM ............................ 8

4.1 Činnosti spojené s ŘLZ ...................................................................................... 9

2.1.7 Nábor a výběr zaměstnanců ........................................................................ 9

2.1.8 Přijímání a adaptace pracovníků ............................................................... 13

2.1.9 Rozvoj a vzdělávání pracovníků ............................................................... 15

2.1.10 Hodnocení a odměňování pracovníků ...................................................... 19

3 Metodika .................................................................................................................. 22

5.1 Cíl práce ........................................................................................................... 22

6.1 Metodika práce ................................................................................................. 22

4 Vlastní práce ............................................................................................................ 23

7.1 Charakteristika firmy ....................................................................................... 23

4.1.1 Základní údaje ........................................................................................... 23

4.1.2 Představení společnosti ............................................................................. 23

4.1.3 Mise a vize společnosti ............................................................................. 24

8.1 Řízení lidských zdrojů ČEZ ENERGOSERVIS .............................................. 25

4.1.4 Zkratky ...................................................................................................... 25

4.1.5 Přijetí pracovníka ...................................................................................... 25

4.1.6 Hodnocení pracovníka .............................................................................. 26

4.1.7 Odměňování pracovníka ........................................................................... 27

4.1.8 Vzdělávání pracovníka ............................................................................. 27

9.1 Kvalita lidského výkonu .................................................................................. 27

4.1.9 Principy dosažení vysoké KLV ................................................................ 30

4.1.10 Implementace programu KLV .................................................................. 31

4.1.11 Index QLV a karta KLV jednotlivce ........................................................ 33

2

10.1 Výzkum ............................................................................................................ 38

4.1.12 Cíl .............................................................................................................. 38

4.1.13 Použitá metoda .......................................................................................... 38

4.1.14 Výsledky ................................................................................................... 38

4.1.15 Shrnutí výsledků ....................................................................................... 44

4.1.16 Návrhy možných zlepšení ......................................................................... 45

5 Závěr ........................................................................................................................ 52

I. Summary and keywords .......................................................................................... 53

II. Použité zdroje .......................................................................................................... 54

III. Seznam podpůrných materiálů ............................................................................. 57

III.I. Seznam schémat ........................................................................................ 57

IV.I. Seznam obrázků ........................................................................................ 57

V.I. Seznam grafů ............................................................................................ 57

VI.I. Seznam tabulek ......................................................................................... 57

IV. Seznam Příloh ...................................................................................................... 59

V. Přílohy .................................................................................................................. 60

3

1 Úvod

Řízení lidských zdrojů, nebo také „moderní personalistika“ je nejnovějším pojetím

personální práce. Je jedním z klíčových faktorů úspěchu firmy. Zajímalo mě, jak se liší

personální práce v jaderné elektrárně od personální práce u firem nezabývajících se

jadernou energetikou. To je jedním z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, jako téma

mé bakalářské práce a ráda bych se na to v ní zaměřila. Lidé hrají v podniku klíčovou

roli, a to zejména proto, že uvádí do pohybu informační, materiální a finanční zdroje

podniku. V rámci mé bakalářské práce budu spolupracovat s personálním oddělením a

manažery společnosti ČEZ ENERGOSERVIS.

Personální práce se vyvíjí velmi dynamicky a téměř každý rok se objevují nové metodiky

a praktické způsoby řešení personální problematiky, proto se budu snažit ve své teoretické

části vždy uvádět více možností, metod při řízení lidských zdrojů jako pár z mnoha

dalších. Neexistuje tedy žádný jednotný model nebo metoda organizace práce

zaměstnanců. Každá firma má své postupy řízení a rozvoje nejdůležitějšího zdroje firmy.

V řízení lidských zdrojů jde zejména o nábor, který může mít mnoho podob, výběr,

školení, které je možno provádět jak přímo v organizaci, tak i mimo ni, odměňování

a vůbec celkovou organizaci práce v podniku. Každou z těchto částí personalistiky se

budu dále zabývat.

Důležitým aspektem řízení lidských zdrojů je také kultura a sociální kontext dané země,

ve které se firma nachází. Řízení lidských zdrojů ovlivňují kromě vnitřních předpisů

podniku také vnější vlivy, jako je legislativa dané země nebo úroveň nezaměstnanosti.

K dobrému řízení lidských zdrojů, je tedy zapotřebí mít znalosti nejen o řízení, ale také

o právní problematice, sociologii, psychologii a mnoho dalších.

Podnik by se měl dále starat nejen o úspěšné dosahování svých cílů, ale také o optimální

podmínky, přizpůsobené potřebám zaměstnanců, při jejich realizaci. Vznik útvaru ŘLZ

je dán jednak velikostí podniku, jeho kapitálovým vybavením, organizační strukturou,

kvalifikovaností manažerů ale také podnikovou kulturou. V mé praktické části se pomocí

dotazníkového šetření zaměřím na vzdělávání pracovníku ve firmě ČEZ

ENERGOSERVIS a pokusím se navrhnout možná zlepšení vzdělávání pro lepší kvalitu

lidských zdrojů podniku.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Cíle a úkoly ŘLZ

2.1.1 Cíle
Cílem organizace v řízení lidských zdrojů je zabezpečit určitou kvantitativní a

kvalitativní stránku lidských zdrojů. Kvantitativní stránkou je například věk

zaměstnanců, jejich počet, profesní struktura nebo kvalifikace. Kvalitativní stránku

rozumíme schopnost zaměstnance ztotožnit se s idejemi a cíli podniku, jeho motivaci,

tvořivost a celkovou výkonnost. Správná organizace by prostřednictvím svých

zaměstnanců měla být schopna plnit požadované cíle. Toho dosáhne právě zabezpečením

určitých stránek zaměstnanců, potřebných k dosažení těchto cílů. (Václavková akol.,

2007, Koubek, 2015)

Abychom to tedy upřesnili, za zdroj nepovažujeme člověka jako takového, ale především

jeho schopnosti, postoje a vlastnosti (viz. Schéma 1). Schopnosti souvisejí s tím, co


[…]


DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ ROK UKONČENÍ V OBORU

1).

2).

3).

4).

PŘEDCHOZÍ ZAMĚSTNÁNÍ
FIRMA FUNKCE OD - DO

1).

2).

3).

4).

5).

6).

7).

8).

JINÁ DOSAŽENÁ KVALIFIKACE – PRAXE – ODBORNÉ ZNALOSTI,

( jeřábník, vazač, svářeč, řidič, . . . . )

DŮLEŽITÉ INFORMACE

( např. změněná pracovní schopnost )

Souhlasím aby tyto poskytnuté osobní údaje byly použity pro potřeby ČEZ ENERGOSERVIS spol. s r.o.,

Bráfova 16, TŘEBÍČ 674 01, tel. 561 105 575, 381 103 013

Čestně prohlašuji, že nemám záznam v rejstříku trestů a není s mou osobou

vedeno jakékoli trestní řízení, současně nejsem účastníkem exekučního nebo insolvenčního řízení. Pokud

ano,

obeznámím s touto skutečností společnost ČEZ ENERGOSERVIS spol. s r.o.

Datum: Podpis:

Zdroj: (Sdílená dokumentace ČEZ a.s., [2015])

Příloha 3-Záznam z osobního pohovoru

ZÁZNAM Z OSOBNÍHO POHOVORU

KONANÉHO DNE JMÉNO A PŘÍJMENÍ UCHAZEČE (včetně rodného)

NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ

VZDĚLÁNÍ

( doklad )

RODNÉ ČÍSLO
ČÍSLO OBČANSKÉHO

PRŮKAZU

ZDRAVOTNÍ

POJIŠŤOVNA

PILÍŘ

DŮCHODOVÉHO

POJIŠTĚNÍ

Zdravotní prohlídka pro pracovní prostor výkonu

činnosti –

KP, strojovna, HVB, Dalešice aj.

RODINNÝ

STAV

NÁVRH PRACOVNÍHO ZAŘAZENÍ

FUNKCE STŘEDISKO TARIFNÍ ZAŘAZENÍ

MÍSTO PRACOVIŠTĚ
SMĚNA – TYP

SMĚNOVÁNÍ

DOPRAVA Z MÍSTA

BYDLIŠTĚ

( způsob )

PRACOVNÍ POMĚR NA DOBU

určitou ( termín od - do ) , neurčitou
TERMÍN NÁSTUPU

ZMĚNĚNÁ PRACOVNÍ

SCHOPNOST ( ANO – NE )

SOUHLAS S VYSLÁNÍM NA SLUŽEBNÍ

CESTU

( ANO - NE )

PROHLÁŠENÍ

UCHAZEČE O

ZDRAVOTNÍM STAVU

HOTOVOST ( ANO - NE )

POHOVOR PROVEDL

( Jméno, funkce, podpis )

UCHAZEČ

( podpis )

ŘEDITEL SPOLEČNOSTI

( podpis )

ROZDĚLOVNÍK : ORIGINÁL - mzdová účetní

KOPIE 1 - sekretariát ředitele

KOPIE 2 - pracovník výcviku

Zdroj: (Sdílená dokumentace ČEZ a.s., [2015])

Příloha 4-Dotazník

Dotazníkové šetření na téma- Vzdělávání zaměstnanců. Tento dotazník je součástí

bakalářské práce studentky Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím

nepodepisujte se, dotazník je anonymní. Předem děkuji za čas věnovaný vyplňování

otázek.

Jsem:

THP (technicko hospodářský pracovník) Dělník

Jsem:

Žena Muž

Můj věk:

Méně než 20 41-50

20-30 51-60

31-40 61+

Jak dlouho ve firmě pracuji:

Méně než 1 rok 5-10 let

1-2 roky Více než 10 let

2-5 let

1. Která forma vzdělávání by podle Vás měla být častější? Pokud odpovíte za e,
uveďte prosím jaká.

a) E-learning (vzdělávání pomocí počítačů)
b) Přednáška
c) Demonstrování (praktickou ukázku)
d) Mentoring (přidělení zkušeného mentora pracovníkovi)
e) Jiná forma

……………………………………..

2. Které dovednosti byste chtěl/a více prohlubovat a více se v nich vzdělávat? (možno
zaškrtnout více odpovědí)

a) Jazykové znalosti
b) Měkké dovednosti (rozvoj sociálně/emoční inteligence=zvyšování

kompetencí v oblasti chování, komunikace apod.)
c) Tvrdé dovednosti (odborné vzdělávání vztahující se, k dané profesi)

3. Pokud byste si mohl/a vybrat pracovat v týmu, nebo samostatně, jak byste se
rozhodl/a?

a) Rozhodl/a bych se pro práci v týmu

b) Rozhodl/a bych se pracovat sám/sama

4. Vzdělávání byste uvítal/a raději přímo na pracovišti, nebo mimo pracoviště?
a) Raději na pracovišti
b) Raději mimo pracoviště

5. Pracujete rádi s počítačem?
a) Ano
b) Ne, neumím to
c) Ne

6. Jak často by podle Vás mělo probíhat vzdělávání?
a) Jednou měsíčně
b) Jednou za 6 měsíců
c) Jednou za rok
d) Pouze když je potřeba

7. V případě typu školení se závěrečným ověřením znalostí, byste zvolil/a spíše:
a) Písemný test
b) Ústní ověření znalostí
c) Kombinaci obou

8. V případě písemného testu, byste zvolil/a:
a) Elektronickou formu
b) Papírovou formu

9. Na kolik procent v praxi obvykle využijete znalosti získané vzdělávacími programy
firmy?

a) Na 90-100 %
b) Na 70-80 %
c) Na 50-60 %
d) Na 20-40%
e) Na méně než 20%

Zdroj: (Tvorba autorky)