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4. Metodický postup 2.0
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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Otázka efektivního řízení lidských zdrojů patří ke klíčovým problémovým oblastem každé firmy.
Jedná se o téma značně rozsáhlé, které překračuje rámec požadavků kladených na bakalářskou
práci. I přes tuto skutečnost se autorka s problematikou vyrovnala a snažila se zaměřit na
rozhodující činnost tohoto procesu (získání, výběr, přijímání, adaptace, vzdělávání, hodnocení a
odměňování pracovníků).
Z hlediska celkové struktury práce a věčného obsahu jednotlivých kapitol lze konstatovat, že
teoretická část (obsahem je základní charakteristika vybraných modelů ŘLZ a základních činností
spojených s ŘLZ) a část aplikační (akcent je kladen na analýzu ŘLZ ve firmě ČEZ
ENERGOSERVIS a její specifika) jsou velmi dobře zpracované (nemám k nim zásadních
připomínek), vyvážené a předkládané bakalářské práce svou úrovní odpovídá požadavkům na ní
kladených.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je cílem procesu "řízení pracovního výkonu", jakých fází se sestává a co jejich obsahem?
Co je cílem "hodnocení pracovníka", jaká technika hodnotícího pohovoru je nejúčinnější a proč?
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